
  
 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 
REG. GEN. N. 48 del 13-03-2024 REG. DELL’AREA N. 34 del 13-03-2024 
 

 
 
 
 
 
 
  OGGETTO: 
 
 
CIG 
B0827B0217 

 
 
 
 

Determina  a contrarre e contestuale affidamento tramite Trattativa diretta su 
Mepa per servizi relativi a PNRR PA DIGITALE 2026 Misura 1.4.4 - SPID CIE" 
PNRR - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel 
contesto delliniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA  Integrazione Spid-Cie     (CIG : B0827B0217 - CUP : 
J21F22001960006) 
  

 

 

 
 
 
 

  
  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 13-03-2024 ora 11:45:30



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023, avente per oggetto: “Approvazione Nota di 

aggiornamento al DUP semplificato 2024-2026”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023, avente per oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione 2024-2026”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 21/12/2023 avente per oggetto: “Assegnazione risorse ai 

responsabili degli uffici e servizi per la gestione del bilancio 2024-2026”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 31/01/2024 avente per oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato delle Attività Organizzative (PIAO) 2024-2026”; 
 

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 27/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 
dell’Area Amministrativa Contabile a Seghi Rag. Nicoletta; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e nello 
specifico: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione (ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa) e l’articolo 109, comma 2, 
che assegna le funzioni dirigenziali, nei comuni privi di qualifica dirigenziale, ai 
responsabili dei servizi specificatamente individuati; 

- l’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che "I 
provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono 
trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria"; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 comma 1 e 147 bis; 
 
Richiamati: 
 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l’adozione di 
apposita preventiva Determinazione per la stipula del contratto da parte del Responsabile 
del Procedimento, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle P.A. e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Visto che: 
 
- in data 30/06/2022 il Comune di Masi Torello ha presentato candidatura n. 33719 di partecipazione 

all’avviso Misura 1.4.4 - SPID CIE” PNRR - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” -  Next Generation EU; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 13-03-2024 ora 11:45:30



- la domanda di partecipazione riguarda la richiesta di finanziamento pari a Euro 14.000,00 per 
l’integrazione Spid/Cie; 

- in data 14/06/2023 è stata adottata la determina con oggetto: “NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO (RUP) PER I PROGETTI RELATIVI PA DIGITALE 2026 PNRR - MISURA 1.4.4 
'EST. SPID CIE'- MISURA 1.4.3 'PAGOPA' - MISURA 1.4.3 'APP IO' - INVESTIMENTO 1.2 'ABILT. 
CLOUD PA' - MISURA 1.4.1 'CITTADINO SERVIZI PUBBICI 

- in data 28/09/2022 è stato emesso il decreto di finanziamento n. Decreto n. Decreto n. 25 - 3 / 2022 - 
PNRR con il quale sono state assegnate al Comune di Masi Torello risorse finanziarie pari ad Euro 
14.000,00 per l’attivazione dei servizi sopra indicati; 

- il presente affidamento viene finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del programma 
NextGenerationEU e quindi questo ente provvederà a fornire adeguata pubblicità sui propri strumenti di 
comunicazione pubblica e tramite l’inserimento sul proprio sito internet del seguente logo con riferimento 
all’attività di cui al presente affidamento: 

 
Dato atto che parte delle attività richieste dalla misura in oggetto sono state già svolte durante il periodo in 
cui l’ente aveva approvato l’accordo con la Regione Emilia Romagna relativa al fondo Innovazione (Accordo 
attuativo della Community Network EmiliaRomagna per la digitalizzazione dei servizi pubblici come da 
Delibera GC n.3 del 26/01/2021) dal quale, il Comune di Masi Torello si è ritirato come da Delibera GC 34 
del 09/06/2022; 
 

Considerato che: 
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a Euro 140.000,00; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto senza la 
necessità della centrale di committenza e della qualificazione della stazione appaltante di cui agli 
articoli 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023 consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione, di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti oggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali […]"; 
- l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006 che prevede che le Amministrazioni Pubbliche, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00 e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328, comma 1, del 
D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, come modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018; 
- resta fermo l’obbligo previsto dall’articolo 1, comma 512, della legge n. 208/2015 di acquistare 
beni e servizi informatici e di connettività di qualunque importo esclusivamente attraverso gli 
strumenti messi a disposizione da Consip o attraverso il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici di cui sopra; 
- ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previsto 
dall’articolo 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Vista l’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’articolo 1 
del D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare sul MePA quale soggetto affidatario l’operatore 
economico HALLEY VENETO SRL, con Sede Legale: Viale della Stazione, 2 - Unità operativa: Viale 
della Stazione, 4 - 30020 Marcon (VE) – C.F. e P. I. 02808610279, in funzione dell’offerta presentata 
con nota pg. N 3232 del 29/06/2023 con le seguenti specifiche: 

Dettaglio servizi offerti  
Assessment del progetto di integrazione 
Pianificazione ed esecuzione del progetto  
Completa integrazione SPID Implementazione/adeguamento SPID  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 13-03-2024 ora 11:45:30



Completa integrazione CIE  
Implementazione/adeguamento CIE per piattaforma MyCalendar  
Implementazione/adeguamento CIE per piattaforma Istanze On line  
Implementazione/adeguamento CIE per piattaforma Servizi al Cittadino  
Interventi complementari  
Adozione dello standard OpenID Connect  
Integrazione nodo italiano eIDAS  
Assistenza alla rendicontazione  
 
Attivazione servizio € 1.200,00 + I.V.A.  
Canone: € 350,00 + I.V.A 

 
 
Rilevato che è stato definito di procedere mediante trattativa diretta, con procedura negoziata rivolta ad un 
unico operatore economico, tramite il MEPA di Consip spa; 
Dato atto che, tramite la piattaforma MEPA, in data 22/03/2024 è stata inviata la richiesta di offerta ID 
Negoziazione: 4090146 con un solo operatore come sopra individuato e scadenza di presentazione 
dell’offerta al 01/03/2024 ore 20:04;  
 
Atteso che la Società Halley Veneto Srl ha presentato il documento di offerta, nel termine assegnato, con un 
ribasso sull’importo a base d’asta di € 50,00, corrispondente al prezzo ribassato di € 1.550,00 IVA esclusa;  
 
Ritenuto quindi di voler procedere all’accettazione dell’offerta presentata dall’O.E. individuato in quanto 
ritenuta congrua, conveniente e perfettamente rispondente alle esigenze dell’Ente per il perseguimento dei 
propri scopi in premessa riportati; 
 
Dato atto che, nel rispetto dell’art.52 del Codice, si è provveduto ad eseguire tutti i controlli sul possesso 
dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 94 e 95 del vigente Codice dei contratti pubblici, nonché 
speciali di cui all’art.100 del succitato Codice, sulla base delle autodichiarazioni rese dall’O.E. selezionato; 
 
Dato atto che: 

- la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n.136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato registrato presso 
l'ANAC ed è contraddistinto dai seguenti CIG n B0827B0217; 

- la ditta è in regola con i versamenti contributivi, previdenziali e assicurativi come verificato con 
D.U.R.C. on-line Numero Protocollo INAIL_42310228 Data richiesta 02/02/2024 Scadenza validità 
01/06/2024 

- si è proceduto autonomamente ad attivare la consultazione del casellario “annotazioni riservate” 
ANAC in data 01/03/2024, senza riscontrare motivi ostativi all'affidamento del servizio; 

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. n. 62/2013 e 
ss.mm. e ii., concernenti il “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del Dlgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più specifiche disposizioni del Codice di 
comportamento approvato dal Comune di Masi Torello con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 
31/01/2023 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto; 

Vista  
- - l’insussistenza di alcuna situazione di conflitto ovvero altra situazione che possa rientrare 

nell’ambito di applicazione del comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 (Clausola anti-
pantouflage); 

- - l’insussistenza di rapporti di parentela, entro il secondo grado o di altri vincoli anche di lavoro o 
professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori ed i responsabili 
dell’Area dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 comma 9, lettera e) della legge n. 190/2012 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”  

Dato atto, inoltre, che il RUP del presente progetto è la Rag.Seghi Nicoletta, Responsabile dell’Area 
Amministrativo-Contabile;  

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 13-03-2024 ora 11:45:30



dell’articolo 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici), nonché ai sensi dell’articolo 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DETERMINA 

 
1. Di approvare per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato la procedura per 

l’affidamento in oggetto, dando atto che: 
- il fine che si intende perseguire è costituito dal seguente target previsto nel bando: completa 

integrazione Spid e Cie; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento delle attività previste dal bando della misura Misura 1.4.4 - SPID 

CIE”; 
- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, let. a) del Dlgs n.36/2023; 
- le condizioni contrattuali regolanti l’affidamento in oggetto sono disciplinate dalla “Scrittura privata” 

allegata; 
2. Di approvare gli atti della Trattativa diretta MEPA n. : 4090146; 

di affidare, alla società Halley Veneto srl i servizi suddetti per un importo complessivo di  €  1.891,00 iva 
inclusa (Totale 1.550,00 + iva); 
3. di assumere un impegno di spesa di €. 1.891,00 I.V.A. compresa, per l’affidamento dei suddetti servizi, 

con imputazione al cap. 2542,  Piano dei Conti 1.3.2.2.1.7.999 “SPESE PNRR- Misura 1.4.4 - SPID CIE” 
PNRR - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE (CIG : B0827B0217 - 
CUP : J21F22001960006) che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di procedere all’accettazione dell’offerta presentata dall’O.E. in risposta alla TD n.: 4090146  condotta 
sul Mercato Elettronico della P.A. e alla sottoscrizione del documento di stipula generato dalla 
piattaforma successivamente all’esecutività del presente Atto ed entro il termine massimo di validità 
dell’offerta e di stipula del contratto; 

5. di dare atto che la presente spesa è finanziata da fondi PNRR e che con la presente si intende accertarli 
al cap 613 Pdc 4.2.1.1.1 “CONTRIBUTO PNRR - MISURA 1.4.4.ESTENSIONE UTILIZZO 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA'  DIGITALI SPID E CIE - CUP J21F22001960006” 

6. di dare atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 art. 3 come modificato dalla legge n. 217/2010 di 
conversione del D.L. n. 187/2010, è stato assunto il CIG avente numero B0827B0217; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è efficace avendo l'affidatario attestato con DGUE il possesso 
dei requisiti di partecipazione ai sensi degli articoli 17, comma 5, e 52 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’affidatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in 
misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi di quanto dispone l’art.147 bis del 
D.lgs.267/2000: “Controllo di regolarità amministrativa e contabile - Il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile 
del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria….”; 

10. che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000 

11. che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013: “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi” e ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016: ”Principi in materia di trasparenza” e s.m.i.; 

12. che il pagamento della prestazione alla ditta affidataria, avverrà previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione e della regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC, esclusivamente con le 
modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

13. che la presente obbligazione giuridica diverrà esigibile entro il 31/12/2024; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 13-03-2024 ora 11:45:30



14. che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al T.A.R. per l'Emilia 
Romagna Bologna entro il termine di giorni 30 ex art 120 D.lgs 104/2010. 

 
 
 
 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

rag. NICOLETTA SEGHI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica 

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario. 

Masi Torello,   13-03-2024 Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO-
CONTABILE 

rag. NICOLETTA SEGHI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 13-03-2024 ora 11:45:30



  
 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 
REG. GEN. N. 48 del 13-03-2024 REG. DELL’AREA N. 34 del 13-03-2024 
 

 
 
 
  OGGETTO: 
 
 
CIG 
B0827B0217 

 
 
 
 

Determina  a contrarre e contestuale affidamento tramite Trattativa diretta su 
Mepa per servizi relativi a PNRR PA DIGITALE 2026 Misura 1.4.4 - SPID CIE" 
PNRR - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel 
contesto delliniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA  Integrazione Spid-Cie     (CIG : B0827B0217 - CUP : 
J21F22001960006) 
  

 

 

 
 
 
 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI 
Vista la presente Determinazione; 

NE  ATTESTA 
La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito 
 
Imp.168/2024 
Acc.53/2024 
 

 

 
Masi Torello,     13-03-2024 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

rag. NICOLETTA SEGHI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 34 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 13-03-2024 ora 12:01:27



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale in 
data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. n.267/00. 
Lì,  14-03-2024 

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 34 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 14-03-2024 ora  6:45:13


